PROPOSTA DE PREÇOS

Fortaleza, 08 de outubro de 2021.

Á Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Cascavel/CE

REF.: TOMADA DE PREÇOS N° 09.20.01/2021-TP - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA MANUTENÇÃO, REFORMA E

AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL NO MUNICIPIO DE CASCAVEL-CE,

(LOTE 06: CEI PROFESSOR ADRIANO DE SOUZA NOGUEIRA).

Prezados(as) Senhores(as),

Apresentamos a V. Sas., nossa proposta para o objeto do Edital de TOMADA DE PREÇOS N°

• 09.20.01/2021-TP, pelo PREÇO POR LOTE (LOTE 06: CEI PROFESSOR ADRIANO DE

SOUZA NOGUEIRA) de R$ 358.822,43 (Trezentos e cinquenta e oito mil oitocentos e vinte e

dois reais e quarenta e três centavos), com prazo de execução de prazo de até 120 (Cento e

vinte) dias, contados a partir da data de recebimento da Ordem de Serviço, cujo objeto é

Contratação de empresa para prestação de serviços de engenharia para manutenção, reforma

e ampliação de unidades de educação infantil no município de Cascavel-CE.

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o

contrato no prazo determinado no doc'umentó de convocação, indicando para esse fim o(a) Sr

(a). LEONARDO PAIVA DE ALBUQUERQUE, - portador(a) da certeira !de Identidade n°
e

2001010192467 e CPF n° 978.031.543-87, como representante legal desta empresa.

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de 60 (sessenta) dias corridos, a contar

• da data da abertura da licitação.

Por fim, declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela execução dos serviços objeto

deste Edital e que serão executados conforme exigência editalicia e contratual, e ainda, que

serão iniciados dentro do prazo de até 10 (dez) dias consecutivos, contados a partir da data de

recebimento da Ordem de Serviço.

Atenciosamente, ,94MICUICte fgOA:■tiaa, elt CalittiM
PDA ENGENHARIA LIDA

Leonardo Pelve de Albuquerque
CPF: 978.031.54387
Sócio - Administrador

PDA ENGENHARIA LTDA / CNPJ: 41.755.086/0001-40
Rua Nogueira Acioli, 1505, Centro, CEP 60110-140, Fortaleza/CE.

Contato: (85) 98879-0392
E-mail: Pda.construtora@gmail.com

A LIDA
da'Atbuquerque

CP . 8.031343-87
Sedo - Admin)st-ador

A
LL

A

/41111'11;1SIii  /1
1
MAI,
111111'11I 4 RR

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA
o Pis g953
 o

OBRA: CEI PROFESSOR ADRIANO DATA: 0411012021 BEI 	2 	.....x (.
9131475 ......_

Si:INFRA

51~1

. VERSÃO -
o27.1 C044 0580N5R4040

2021437 C04.4 DESONERA AO

HO . 	• 	I' ,

4.14mc---"C"-..J
4107x 	47,7514

.1":

''). 	.•

,,•••• 1

DESCRIÇÃO: REFORMA E AMPLIAÇÃO DE DUAS SALAS

LOCAL: JARDIM PRIMAVERA e CASCAVEL - CE

CUENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CASCAVEL - CE

ITEM CÓDIGO 	I 	 DESCRIÇÃO FONTE UNO QUANTIDADE I
PREÇO

UNITÁRIO RI
PREÇO

TOTAL RI

1 SERVIÇOS PRELIMINARES 	 • 454,22

1.1 C1937 	1PLAC.AS PADRÃO DE OBRA 	 I 	SEINFRA 	I 	M2 	I 	 e.ci 	 142,47 25462

2 DEMOLIÇÕES E RETIRADAS 11.72560

2.1 C1074 DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C./CERÂMICAS SEINFRA M2 151,23 44.07 5.014,13

2.2 C2210 RETIRADA DE PORTAS E JANELAS, INCLUSIVE BATENTES SEINFRA M2 3161 14,10 44552

2.3 C1081 DEMOLIÇÃO DE LOUÇA SANITÁRIA SEINFRA UN 1500 17,551 26325

3 MOVIMENTO DE TERRA 4.154,21

3,1 C1258 ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M SEINFRA M3 11,52 4555 535,52

3.2 03328
ATERRO VCOMPACTAÇÃO MECÂNICA E CONTROLE, MAT. DE
AQUISIÇÃO

SEINFRA M3 41,36 57,42 9,815,09

4 FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS 1045594

4.1 00054 ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE PEDRA ARGAMASSADA SEINFRA M3 11.82 422,45 4.953,36

10 .2 C0089 ANEL DE IMPERMEABILIZAÇÃO C/ARMAÇÃO EM FERRO SEINFRA M3 345 705,19 2432,01

4.3 C0058
ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE TIJOLO FURADO, C/ ARGAMASSA
MISTA Cf CAI. HIDRATADA (1:2:8)

SEINFRA M3 5.91 54563 3224,67

5 PAREDES E PAINÉIS 5.015,71

5.1 C0073
ALVENARIA 	DE 	TIJOLO 	CERÂMICO 	FURADO 	(9x1I3x19)cm
CIARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP.410cm (1:2:8)

SEINFRA M2 7902 59, 4.724,61

5.2 C2666 VERGA RETA DE CONCRETO ARMADO SEINFRA M3 4,16 1.663,62 316,10

6 ESQUADRIAS E FERRAGENS 40.111,20

8.1 C1993 PORTA TIPO FICHA EMBUTIDA (S/ACESSDRIOS) SEINFRA M2 33,13G 334151 10.25914

6.2 C1408 FORRAMENTO OU BATENTE DE MADEIRA SEINFRA M 99,60 3949 3.833,58

6.3 C0042 ALIZAR (GUARNIÇÃO) DE MADEIRA SEINFRA M 19920 mo 1.713,12

8.4 C5144 DOBRADIÇA CROMADA r X 2 117 SEINFRA UN 60,00 29,95 1.797,60

8.5 C1361 FECHADURA COMPLETA PARA PORTA INTERNA SEINFRA UH 2000 12106 2421,60

6.6 C4515
JANELA EM ALUMÍNIO ANODIZADO NATURAL/FOSCO, DE CORRER.
COM  BANDEIROLA VOU PEITORIL. SEM VIDRO • FORNECIMENTO E
MONTAGEM

SEINFRA M2 33.86 279,10 9,354,51

6.7 C2670 VIDRO COMUM EM CAIXILHOS C/MASSA ESP.. 4mm. COLOCADO SEINFRA M2 33,65 153.33 5.161,09

8.8 C1569 PEITORIL DE GRANITO L. 15 cm SEINFRA M 37,24 85.19 3.172,48

6.0 C0358
BANCADA DE GRANITO CJ 3 CUBAS DE LOUÇAS, S/ACESSORIOS
(2.000.60)m

SEINFRA UN 1,00 953.87 90057

111,10 C4730

CERCA/GRADIL NYLOFOR H.1.53191. MALHA 5 X 20CM - FIO 4,39MM,
COM FIXADORES DE POLIAMIDA EM POSTE 40 x 80 MM CHUMBADOS
EM BASE DE CONCRETO (EXCLUSIVE ESTA) , REVESTIDOS EM
POLIESTER POR PROCESSO OE PINTURA ELETROSTÁTICA (GRADIL
E POSTE), NAS CORES VERDE OU BRANCA - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO

SEINFRA

-.-

M 47,87 209.24 10.03547

8.11 00001746
BANCADA/BANCA/PIA DE ACO INOXIDÁVEL (AISI 430) COM 1 CUBA,
CENTRAL, COM VALVULA, ESCORREDOR DUPLO, Ge '0.55 X 1,20' M

sompi
UN 2.00 179,90 359, 25

7 COBERTURA 45.074,85

7.1 C1338
ESTRUTURA DE MADEIRA P/ TELHA CERÂMICA OU CONCRETO VÃO 3
A 7m (TESOURAS 1 TERÇAS 1 CONTRAVENTAMENTOS / FERRAGENS)

SEINFRA M2 14960 110.25 10 523.19

7.2 C4482 TELHA CERÂMICA SEINFRA M2 149.50. 53.35 9,4411,83j

7.3 C2200 RETELHAMENTO Ci TELHA CERÂMICA ATE 20% NOVA SEINFRA M2 373,93 44.21 18,531,45

7.4 04468
FORRO PVC • LAMBRI (1008000 OU 200x6800)mm - FORNECIMENTO E
MONTAGEM

SEINFRA M2 6150 54.51 4,442,57

7.5 00387 BEIRA E BICA EM TELHA COLONIAL SEINFRA M 9599 11.92 1,03573

6 REVESTIMENTOS 42.440,10

8.1 C0776
CHAPISCO 0/ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO
1:3 ESP.. 5mm P/ PAREDE

SEINFRA M2 235,69 8,17 1,57761

8.2 C3245
EMBOCO Cl ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO
1:8

SEINFRA M2 255.89 25,22 7.471,26

8.3 C44-42
CERÂMICA ESMALTADA Cl ARG. PRÉ-FABRICADA ATÉ 10x10cm
(100~) - DECORATIVA • P/ PAREDE

SEINFRA M2 147.99 60.47 8.942,91

8.4 C1102
REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM
CERÂMICA. ATÉ 10x10 cm (100 cm') - DECORATIVA (PAREDE/PISO)

SEINFRA M2 447,89 10,73 1.588,M

8.5 C4445
CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA Cf ARO. PRÉ-FABRICADA ACIMA
DE 30530cm (900crn2- PEI-5/PEI-4 - P/ PAREDE

SEINFRA M2 469,29 79.11 38.62893

400INX p pk.  A, 11
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

,
O
...... '-r s, 	./ s

OBRA: CEI PROFESSOR ADRIANO DATA : 04/10/2021 21DI : 28

DESCRIÇÃO: REFORMA E AMPLIAÇÃO DE DUAS SALAS
 	FONTE

SE1NFRA

SINAPI

VERSÃO

027.1 COM DESONERAÇÃO

2021107 COM DESONERAÇÃO

HORA 	MES

53,85% 	47,76%

83,05% 	47,704

R 	. 	i

O 	1-

0812021 LOCAL: JARDIM PRIMAVERA / CASCAVEL - CE

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CASCAVEL - CE

8.6 C1123
REJUNTAMENTO CI ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM
CERÂMICA, ACIMA DE 30x30 an (900 cm.) E PORCELANATOS
(PAREDE/PISO)

SEINFRA M2 488.29 7.87 3.842,94

13 PISOS 33.514,04

9.1 C1943 POLIMENTO EM PISO INDUSTRIAL SEINFRA M2 288.00 52,42 15.096,96

9.2 03025 PISO MORTO CONCRETO FCK-13,5MPa C/PREPARO E LANÇAMENTO SEINFRA M3 9,81 522.53 4.498,98

9.3 C1919
PISO INDUSTRIAL NATURAL ESP.' 12mm, INCLUS. POLIMENTO
(EXTERNO)

SEINFRA M2 156,26 90,99 14_216,10

10 INSTALAÇÕES HIDROSANITARIAS 21.819,44

10.1 C0348 BACIA DE LOUÇA BRANCA C/CAIXA ACOPLADA SEINFRA UN 9,00 581.43 5.451,44

10,2 C1618
LAVATÓRIO DE LOUÇA BRANCA C/COLUNA, C/ TORNEIRA E
ACESSÓRIOS SEINFRA UN 600 599,22 3.59532

10,3 C0356
BANCADA DE GRANITO Cl 3 CUBAS DE LOUÇAS, 5/ACESSÓRIOS
(2.00x0.60)m

SEINÉRA UN 1,00 969.87 969,87

10.4 01792 MICTORIO DE LOUÇA BRANCA SEINFRA UN 2,00 501,37 1.002,74

10.5 C2502 TORNEIRA DE FECHAMENTO AUTOMÁTICO SEINFRA UN 1.00 165.73 16573

1 C1616
LAVATÓRIO DE LOUÇA BRANCA C/COLUNA, Cl TORNEIRA E
ACESSÓRIOS

SEINFRA UN 8.00 59922 3.595,32

10.7 C2271 SIFÃO CROMADO 1" X 1 1/2" (INSTALADO) SEINFRA UN 3.00 15966 477,58

19,8 C2832 FOSSA SÉPTICA E SUMIDOURO EM ALVENARIA SEINFRA UN 1,00 4.117,02 4.117,02

10.9 C1948 PONTO HIDRÁULICO, MATERIAL E EXECUÇÃO SEINFRA PT 6,00 214,27 1285,62

10.10 C1950 PONTO SANITÁRIO, MATERIAL E EXECUÇÃO SEINFRA PT 6,00 193,20 1.159,20

11 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS 1185943

11.1 C1640 LUMINÁRIA FLUORESCENTE COMPLETA C11 LÂMPADA DE 20W SEINFRA UN 10,00 69,40 694,00

11.2 C1666 LUMINÁRIA FLUORESCENTE COMPLETA C/2 LÂMPADAS DE 40VV SEINFRA UN mo 104,98 3.56932

11.3 C1889 LUMINÁRIA PAREDE,TIPO ARANDELA C/ LÂMPADA INCANDESCENTE SEINFRA UN 2.00 62.62 12504

10.4 91952
INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), loAr250v, SEM SUPORTE E
SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_1212015

SINAPI UN 10,00 14,70 147,00

11.5 C1479 INTERRUPTOR DUAS TECLAS SIMPLES 10A 250V SEINFRA UN 13,60 27,31 35503

11.6 C4776
REDE FRIGORÍGENA Cf TUBO DE COBRE 114" FLEXÍVEL, ISOLADO
COM BORRACHA ELASTOMERICA, SUSTENTAÇÃO, SOLDA E LIMPEZA

SEINFRA M 78,00 39,74 3099,72

1/.7 C4778
REDE FRIGORÍGENA CI TUBO DE COBRE 1/7 FLEXÍVEL, ISOLADO
COM BORRACHA ELASTOMÉRICA SUSTENTAÇÃO, SOLDA E LIMPEZA

SEINFRA M 78,00 50,89 3.969,42

12 PINTURA 10.111,39

12.1 C2481 TEXTURA ACRÍLICA 1 DEMÃO EM PAREDES EXTERNAS SEINFRA M2 220,Z5 14,48 3.305,06 ii  C1298
EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMÃOS CIMASSA DE
PVA

SEINFRA M2 31889 11. 85 3.778.85

C1615 LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS S/MASSA SEINFRA M2 31869 1670 5.963,24

12.4 88488
APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM
TETO, DUAS DEMÃOS. AF_0612014

SINAPI M2 191,93 1510 2514.23

12_5 C1279 ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE FERRO SEINFRA M2 7,59 37,76 286,60

12.8 C1206
EMASSAMENTO DE ESQUADRIAS DE MADEIRA P/TINTA ÓLEO OU
ESMALTE 2 DEMÃOS

SEINFRA M2 61.32 16,67 1_022,20

12.7 C1280 ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA SEINFRA M2 51.32 29,73 1275,16

13 SERVIÇOS DIVERSOS 4.141,57

13.1 C1625 LIMPEZA DE PISOS E REVESTIMENTOS SEINFRA M2 191,93 7,95 1.525,84

13.2 C0773 CHAPIM PRÉ-MOLDADO DE CONCRETO SEINFRA M2 8.14 111,29 995,902

13.3 C1973 PELÍCULA DE INSULFILM SEINFRA M2 35,22 48.55 1.739.93

VALOR BOI TOTAL 80.278,84

VALOR ORÇAMENTO 275.545,59

VALOR TOTAL 358.822,43

Total da proposta: RS 358.822,43 (Trezentos e Cinquenta e Oito Mil Oitocentos e Vinte e Dois reais e Quarenta e Três centavos).

/010m 4c12 atzag, c&
PDA ENGENHARIA LIDA

Leonardo Paiva de Albuquerque
CPF: 978.031.543-87
Sócio - Administrador

Observação: Validade da proposta: 60 (sessenta) dias corridos.